25. Quadrifidaque fudes & c. ) III. Modus. Infuso pardorum, sive in quatuor partes, sive in acumen ificorum, Ital. Padi. Robore. His trucicu ipsum pali significat, qua parte durior est: sic enim Plin. l. 17. 17. Ramus se-  
runt & punica, item myrtus, longitudine triun pedum, truncu priss exactu. Alibi aliud est robur. G. l. 162.

26. Silvarumque alia, &c. ) IV. Modus. Propagatio, que prælentim in virtibus siu est, Ital. patere. Cum palmites & truncu in terra arcuatum inflectantur, evaduntque novas in plantas: que siue id est, propria nativaque terra deinde pullulant, & virga dicuntur, quia non residuntur a matris corpore, sed ei semper adherent. Propago, est palmes illi inflexus, quo virga propagatur & multiplicatur, Ital. incrociata.

28. Nil radicis, &c. ) V. Modus. Infuso summi surculi, sive tales & eacumine rami ampitate, quia absque radice crevit & virescit.

30. Quia, &c. ) VI. Modus. Infuso circumsteti spissi, qui non acuminatus, non e ca-  
cumine decius, ut in tortio, quantoque modo dictum est, sed præcisus ab utraque parte, & ramulis undecimque politus, radicem ex le-  
te proginxit. Caudex in arboribus idem est quod caulis in herbis: nempe id, quod ex terra simplex astur, ex quo ram., & for-  
ta circum erumpunt, Ital. la pianta.

32. Et sepe alterius, &c. ) VII. Modus. jam tempus equum sumanta solvere cella.

Ecc.

Tuque ades, incepimus una decure laborem.  
40 O decus, o fama merito pars maxima nostra,  
Mæcenæs, pelagoque volans da vela patenti  
Non ego cuncta facis amplecti versibus opto:  
Non, mihi si lingue centum sint, oraque centum,  
Ferrea vox. Ades, & primi legi litoris oram.  
45 In manibus terra: non hic te carmine facto,  
Atque per ambages & longa exorsa tenebo,  
Sponte sua que se tollunt in luminis auras,  
Insecunda quidem, sed leta & sortia surgunt.  
Quippe solo natura fabest. Tamen hæc quoque si quis  
50 Interat, aut scrobibus mandet murata subactis,  
Exurient silvestrem animalium, cultuque frequenter.  
In quaquamque voces artes, haud tarda sequentur.  
Nec non & steriles que stirpibus exit ab imis,

Hoc

Tu quoque fave mihi, o Mæcenæs, vere ornamenti & pars maxima famæ meæ; & perficere mecum suscepimus opus: & navigans pande vela mari aperto. Non ego cupio comprehendere omnia metu carniibus: Non, si habebim videntur linguis, & centum ora, & vocem ferream. Fave mihi, & rade oram proximt litoris. Terra est in propinquio: non hic morabor tunc pœnitanea fullo, per circuitus, & exordia prolixia. Quis arboreas ultra erigunt se in aeren, orientur quidem steriles: sed ampla & robusta: quis vis nativa inest terra. Attamen si aliquis etiam immutabis turculos allarum, aut has translatis committas suis preparatis, dependent naturaliter aperitamenta: per aitiam culturam, quocumque artificiali modo tractaveris, pacemque extiteris. Pariter illi, que surgiunt steriles & radice,

Idem

55 &c. Ego a navigatione repto, ut & cetera Navigia dum mare patet & apertum est, non clausæ sequuntur. Et vero verbum deseru est: sum ventus: id est: Astra mibi, dum vena iam aquis inservit: apud Catul. 65. 6. Aucti sunt flavi, dum scribere incipi: & lege lius terra rada falsa ciuicatu decurrere pupi. En. 5. 212. Pro-  
rum, &c.  
nati petra maria & pelago decurrat aperto.

45. In manibus terra. ) Servius explicat: In Pelagoque volans, &c. Antea rogarerat Macenæs, ut secum laborem suscepisset: mox idem iterat per allegorianum, invitando, in secum naviger. Solemne est autem verulis scriptoribus, grave quidlibet incepsum per navigationem explicare: quod Galli quoque familiari termine nuprimum, s' embarguer, Ital. immigrerūt in faciendo, ita est negandum aliquid futuere. Volans: id est, navigans; mutua est enim metaphoræ inter volatum, & natum, aut navigationem. Si En. 5. 219, di-  
navi Minethi: sic illam fert impetus ipse volan-  
tem. Et En. 5. 16, de volatu Dædal. infusum per iter gelida enavit ad Arctos. Et ibid. v. 19. Tibi Phœbus sacratus remigum alarum. Et G. 5. 29, de apibus, Nave per aitiam liquidam suscepimus agmen.

44. Primi legi litoris oram. ) Note, o Mæcenæs, alto mari committas, sed lege tantum, id est, strige terrarum litora. Tamen cum ante a dixerit, pelago da vela patenti, videtur quiblibet dicendum his secum pugnare Virgilius. Alius agnoscit hic figuram, que corredit dicitur, qui dicat: Expande vela in alium. Quamquam non omnia dicam, sed summa tantum capta: itaque lega duxitai litus. Ego neque correctionem, neque pugnam hic agnoscio: patens enim ma-  
re, hic non alrum & longe remorum litora-  
bus mare significat; sed hinc habet seafum:

45. Inferat. ) Id est, per insitionem in alium truncum transfrat, inquit Ascensus Maior: non enim arbor bilobis surculis ex altero truncu iso-  
cundire imponitur. Quippe bilobis arboreo, non est dum axat eam alteri inferre, sed etiam eam initio alteri perferre, ac Plin. l. 17. 17. Corollis in eis casuane suo me-  
tropis furtu.

60. Ures

## P. VIRGILII MARONIS

Hoc faciet, vacuos si sit digesta per agros:  
 55 Nunc alta frondes & rami matris opacant.  
 Crescentibus admittunt fons, uruntque ferentem.  
 Jam, que feminibus jactis se fustulit, arbos.  
 Tarda venit, seris factura nepotibus umbram:  
 60 Pomaque degenerant succos oblitero priores:  
 Et turpes avibus praedam fert uva racemos:  
 Scilicet omnibus est labo impendens, & omnes  
 Cogendo in sileum, ac multa mercede domanda.  
 Sed truncis oleo melius, propagine vites  
 Respondent, solidi Papiae de robore myrtus.  
 65 Plantis edure coryli nascuntur, & ingens  
 Eraxinus, Herculeque arbos umbrofa coronat,  
 Chaoniique patris glandes: etiam ardua palma  
 Nascitur, & casus abies visura marinos.  
 Inferitur vero ex scitu nucis arbustus horrida,  
 70 Et  
 idem faciet, si disponatur per campos patientes: nunc alta folia & rami matris innumbrant eam  
 Et absumunt fructus surgentes, & excruciant ferentem fructus. Quae autem arbor extulta se & se  
 mino prope, lente crescit, sevo daturam umbram poseris: & fructus eius degenerant, amiso  
 priore sapore: & vitis gerit rotas racemos, qui sunt praeda avium. Nempe cura effabilen-  
 da erga omnes, & omnes redigenda sunt in ordinem, & subliganda magno sumptu. At oleo  
 melius ex caudibus, rotas per propaginem provenient, myrtus Veneris & crassis palis. Orientur  
 & stirpibus dorsi coryli, & magna fraxinus: & populus arbor umbrosa, ex qua Hercules  
 sonora fuit: & querens Jovis Dodonei: aritus etiam sic alia palma, & abies, que expertrita  
 est pericula mari. Arbustus autem horrida inferitur surculo nucis,  
 N O T A.

60. Uva racemos.) Aut hic uva pro vite, fula Cypro, ubi insigniter celebatur. Cur  
 aut racemos pro acini uve ponitur. Namque, ut admetet Taubmannus, uva, race-  
 mus, & botrus, idem plane, & faciliter rotus  
 ipse fructus vitis: partes eius sunt acini, tuis  
 grana; partes acini, foliculos, tuis cutis;  
 fucus, capo, & nucleus.

61. Multa mercede.) Vel multo labore, vel  
 amito sumptu.

64. Sed truncis oleo, &c.) Docet quo singu-  
 lar modo melius arbores per artem tractandae  
 sint. I. Truncis oleo: id est, caudibus unde-  
 canique felis, qui textus est modulus, supra  
 v. 30. Quin & canticibus, &c. Traditur & facio  
 radix oleogena ligno. II. Propagine vites: qui  
 quartus est modulus, v. 26. Alter presso propagi-  
 nis arcus, &c. III. Sestio de robore myrtis, id  
 est, palo acuminate: qui tertius est modulus,  
 v. 25. Et acuto robore vallos. Et vero sic Plini  
 L. 17. 17. Rama feruntur & punica, item my-  
 rtus, longitudine trium pedum, trunco prouo ex-  
 ento. Robur est ipsa pars truncu fiv ramis  
 durius, ut diximus v. 25. IV. & V. Plantis  
 edure coryli, &c. id est, vel folionibus, vel  
 stirpibus; qui primus & secundus modulus est,  
 v. 23. Hic plantas tenero abscindens, &c. VI. In-  
 feritur vero ex scitu nuci arbutus, id est, pux  
 arbusto insita melius incedit: Arbutus, Ital.  
 corbezzolo. Ech. 3. 82. Unus & septem modis su-  
 perfici, nempe decauimatis, five tales: cuius  
 usum non attulit: quia tere convenient vel  
 cum tertio modo, vel cum sexto.

64. Papbia.) Veneris, a Papbo, urbe in in-

## GEORGICA. LIB. II.

70 Et steriles platani malos gessere valentes:  
 Castanea fagus, ornisque incanuit albo  
 Flore pyri: glandemque fues fregere sub ulmis.  
 Nec modus infestare atque oculos imponere simplex.  
 Nam qua se medio trudunt de cortice gemme,  
 75 Et tenues rumpunt tunicas, angustus in ipso  
 Fit nodo sinus: hue aliena ex arbore germin  
 Includunt, ideoque docent inolescere libro.  
 Aut rufum endes trunci refecant, & alte  
 Finditur in solidum cuneis via: deinde feraces  
 80 Plante immittuntur. Nec longum tempus, & ingens  
 Exit ad celum ramis felicibus arbos,  
 Miraturque novas frondes, & non sua pompa  
 Praterea genus haud unum, nec fortibus ulmis,  
 Nec salici, loto, nec nec Idæis cyparissis:  
 85 Nec pinguis unam in faciem nascuntur olivæ,

Or.

& platani infuscande tuluntur malos gessere: fagus fuit alla flore castaneæ, & ornus candi-  
 do flore pyri: & porci considerunt glandes sub ulmis. Nec una & eadem res est, inservere, &  
 inoculare. Nam qua parte oculi arborum emitunt se in medio cortice, & rumpunt tenacem  
 pelliculam; artus sinus aperit in ipso oculo: in quo includunt oculum ex alto arbore deci-  
 dum, eumque docent concordari cum cortice interiore humidu. Aut præterea trunci carni-  
 zes nodo scindunt, & profunde rima aperit cancri per medium lignum: pollea feriles  
 surculi infunduntur: nec longo tempore magna arbor surgit in aeren ramis fructiferis, mi-  
 miratur nova folia, & fructus non sicut generis. Præterea non est unica species, nec ulmo-  
 rum robustum, nec salicum, & lotorum, & cyparissorum Idæorum. Nec olivæ pinguis ori-  
 suntur eadem figura,

## N O T A.

Or.

lentes ac robustos, ut etiam navium malivitatu-  
 ri possint. Sed hoc durius. II. Scaliger legit: Ca-  
 staneas fagus: ita ut fagus sit in plurimi nomina  
 tive quartæ declinationis. At illa lectio, caſta-  
 neas pro castanea, paulo fane audaci. III. Me-  
 lius Arribanus legit, non fagus, sed leviter litera  
 unius immutatio. Castanea fagus: ita ut caſta-  
 nea sit in genitivo, fagus in nominativo, per  
 cœlare licentiam hic producit: hoc fenu: fagus  
 invenit flore castanea, & ornus flore pyri.  
 Et vero flore castanea cum aliquo arbore  
 virentur. Fagus, Ital. faggio, Ech. 1. r. Ornus,  
 Ital. Orno, Ech. 6. 71. Pirus, Ital. peralbero.

Or.

78. Glandemque fues, &c.) Significat quer-  
 cus glandiferas ulmus suffite infinitas, ad palmum  
 porcorum.

73. Nec modus infestare, &c.) Describitur infes-  
 tationis duplex modus: unus qui proprie vocatur  
 infuso, Ital. innofare: alter qui dicitur inocula-  
 re, Ital. inocobare. Additum a Plinio ter-  
 tius, emplastratio: quo ab aliis cum inocula-  
 tione confunditur. Videatur tamen, inter tres  
 illos modos, id esse discriminis: quod infuso  
 fiebat, kilo arborei truncu, & surculis uno vel  
 pluribus in ipsum truncu fistulam infertur. Ino-  
 culatio autem, fina inter corticem ac truncum  
 aperito, cui surculis ineludebatur. Emplastratio  
 denique, sublata parte corticis, cuius in  
 locum substitueretur alterius arborei gema-  
 pari magnitudine, quæ sublati corticis spatii  
 repleverit. 14 patet ex Plin. L. 17. c. 16. 18. &c.

Or.

84. Idæis, ) Mons Ida duplex, alter in Phry-  
 gian, alter in Creta insula: de ultimo hic fer-  
 mo est, quem Plinius L. 16. 33. appellat pa-  
 triam cypri.

Or.

85. Nec pinguis, &c.) Tres enumerat oliva-

Or.

rum species, Orchites, vel ut aliis legunt, Or-

Or.

chites, non ab insulis Scotorum adjacentibus, que

Or.

Oreades appellantur; sed ab insulis telegonus, que

Or.

quod rotunda sint: Radios, quod oblongi

Or.

fint instar radii textorii: Panjas, quod ad

Or.

oleum exprimum tundantur, ab antiqua

Or.

Orchades, & radii, & amara pausia bacca;  
Pomaque, & Alcinoi silvae: nec surculus idem  
Crustumis, Syrisque pyris, gravibusque volemis:  
Non eadem arboribus pendet vendemia nostris,  
Quam Methymno carpit de palmite Lesbos.  
Sunt Thasius vites, fuit & Mareoides alba:  
Pinguisque haer teris habiles, levioribus illæ:  
Et passo Pithia utilior, tenuisque lageos  
Tentatura pedes olim, vincturaque linguan;  
Purpureæ, preciaeque. Et quo te carmine dicam  
Rhætica? nec cellis ideo contende Falernis.  
Sunt etiam Amminea vites, firmissima vina:  
Tmolus & affurgit quibus, & rex ipse Phaneus:

Ar-  
Orchades, & radii, & pausæ, quarum bacca acerba sunt: nec poma & arbores Alcinoi;  
nec genis idem est pyris Crustumis, Syris, & volemis ponderosi. Non eadem uva pendet &  
nostris arboribus Italicos, atque illa, quam Lesbos decerpit & uite Methymna. Sunt vites  
Thasæ, sunt quoque Mareoticæ alba, Thasæ apta solo pingui, Mareoticæ polo temni. Est quoque  
vitæ Pithia, qua epitor est ad vinum codum, & lageos subtili, qua dilquido pedes,  
captat & aliqat linguan. Sunt purpureæ, & preciae. Et quo ueru vos laudalo, o Rhætica?  
ne tamen idcirco pugnat cum cellaris Falernis. Sunt præterea vites Amminea, vina valde  
durabilis: quibus cedit & Tmolus, & Phaneus iste, princeps montium vivifororum;

## N O T A E.

voca *parvæ*: id est tunderere: moner enim  
libi ultimo: Graeca regioni a Colum. I. 3. 2.  
Columella, orchites & radios, ad efacem el-  
lentes, quan ad liquorem meliores: itaque pau-  
cent, unde *Alexandrinum* quoque appelle-  
lant. *Alcinoi* (sive) Alcinus Phæacum rex,  
hortorum studio laudatus apud Homer. Od. 7.  
*Melampytha* frequens apud varios auctores  
87. *Alcinoi* (sive). Pyrrhus auctores praeci-  
mentio: unde vero *Pithia* nomen, ob-  
pue tres eligit & pluribus. *Crustumis* ab epítio  
Tufica Crustumis, subrubricata: Ital. *Pero*  
gibbacio, ex Dalecampio in Plin. I. 15. c. 15.  
88. *Crustumis*, &c.) Pyrrhus auctores praeci-  
mentio: unde vero *Pithia* nomen, ob-  
pue tres eligit & pluribus. *Crustumis* ab epítio  
Tufica Crustumis, subrubricata: Ital. *Pero*  
gibbacio, ex Dalecampio in Plin. I. 15. c. 15.  
Columnella I. 2. c. 2. *Pithia* vitæ Graecæ  
Syria, misericors, aliter *Tarentina* dicta,  
nam facit: vel a *Pyrr.* quod sponte & fine torculari  
quid Syria Tarentum translata insisteret:  
vel vinum illud, quod sponte & fine torculari  
Ital. *bryconite*, iuxta aliquos. *Volema*, quod profuit. *Passum* vinum est, quod fit ex uvæ  
volam manus implante, Ital. *luen* christiano:  
in vite diutius Sole adulitus ex Plin. I. 14. 9.  
unde quidam confundunt cum *itis*, que Plinius  
appellat *lithrae*, a libra pondera: sed  
hæc ad aliam speciem pertinet, cui nomen  
Ital. *pera* diu *lura* l' uno.

89. *Aboribus*. ) Vel vitibus ipsis, que re-  
cenfentur a Theophrasto inter arbores: vel  
timis, quibus in Italia fulcuntur. Harum  
species distinguunt quindecim.

90. Quam *Methymnae*, &c.) *Lestos* infusa  
maris ægæi, cuius urbs *Methymna*. vino il-  
lustris.

91. *Thasæ*, &c.) *Thasæ*, ejusdem mari-  
insula. *Mareoticæ*. ) Fuit *Mareotis*, lacus Ä-  
gyptius, Alexandriam a meridie alluens, &  
turbulacu propinquus. Fuit *Mareotis*, Libya,  
africa pars Ägypto contermina, quæ &  
Marmarica dicta est, nunc *Barca*. Fuit deni-  
datur hæc vitis a Catone, & Plinio: apud  
que *Mareoticæ* alia, pars Epiri, seu Graecæ.  
Augustum etiam fusse in pretio traditur a  
Tribus his vinum *Mareoticum* attribuitur a Sveron. 77. Teflatur ramen *Servius*, eama  
diversis auctoribus: lacu quidem & urbi ab  
Catullo fusse vituperatum: qui locus *Carthagini*  
Athenæo lib. 1. Lybica regione a Strabone  
non extat: unde putat *Virgilium* in ea lau-  
dan-

Argitique minor, cui non certaverit ulla,  
100 Aut tantam fluere, aut totidem durare per annos.  
Non ego te, mensis & Diis accepta secundis,  
Transferim, Rhodia, & tumidis, bumatis, racemis.  
Sed neque quam multa species, nec nomina qua sit,  
Est numerus: neque enim numero comprehendere refert.  
105 Quem qui scire velit, Libyci velit æquoris idem  
Discere, quam multa zephyro turbentur arenæ:  
Aut, ubi navijs violentior incidit Eurys,  
Nofre, quot Ionii veniant ad litora flustus.  
Nec vero terra ferre omnes omnia possunt.  
110 Fluminibus salices, crassisque paludibus alii

Na-

¶ *pera Arctis*, cum qua nulla alia possit contendere, aut liquore tanto, aut duratione per  
tot annos. Non ego te pretereo, o vitis Rhodia, grata Diis secundarum mensuram; nec te,  
o bumatis, turgidis uero. At non est numerabile quat sint earum species, & que sint nomi-  
na: nec utero interest casu redigere in numerum. Quem numerum quicunque vellet discere,  
idem vellet discere quod arene moventur zephyro: aut quo statuus Ionii alabantur ad litus,  
cum Eurys vehementer irruit in naves. Nec vero terra omnes possunt producere omnia. Sa-  
crae oruntur circa fluvios, alii circa pigras paludes,

## N O T E.

danda, dubitatione usum esse. Quamquam que Ec. 5. 7. Affurgit. ) Cedit, affurgimus enim  
Turnebus figuram illam, quoate carmine, &c. iis, quibus honorem habemus. Ec. 6. 66.  
non dubitacioni, sed admirationi tribuit. *Plures* ramen Libicum & Ägyptum sti-  
flantes, ac letes laudi, qua locum ipsi inter optimæ  
Plures ramen Libicum & Ägyptum sti-  
flantes, ac letes laudi, qua locum ipsi inter optimæ  
vina assignat, sed post vina Falerna: idea  
admit: nec cellæ, &c. Firmatas sententian  
autem iste Plin. I. 14. 6. *Rheticianum* Falerni  
potabilita a Virgilio. Falerna mons & aegae  
Campania: mons *Umo*, ager frumento fecundissimus.  
Rheticæ Regio Italica: contermina, inter Alpes Rhæticas ac Tridentinas: ubi hodie Grilonis, Tridentina ditio, com-  
mitatus Tiroensis, vallis Telfina, &c.

99. *Argitique minor*) Minor majore praeflantior: duplex enim est species ex Col-  
meli I. 3. 2. Nomen habet, vel ab *Argus*, ali-  
bus; vel ab *Argis*, Peloponnesi urbe, & re-  
gno, quasi *Argiva*.

101. Non ego te, &c. Rhodia.) Mensa pri-  
max, carnum erant; mensa secundæ, po-  
morum, & ceterorum ejusmodi, que *bellaria*  
generatio appellabant, Graeci *oxyptera*,  
Iral. *la deferia*. In secundis illis mensis com-  
probabantur Deos, iisque vina libabant, ef-  
fundebantque Mercurio praesertim: etiam  
alii, Jovi, Junoni, Baccho, ut An. 1. 733.  
Rhodus igitur vinum, & Rhodes mediterranei  
maris inula, aptus dicit; vel ad usum inter  
belliarum, vel ad solemnum illam libationem.